三菱配電・制御機器

セールスとサービス

機種
省ｴﾈﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽｻｰﾊﾞﾊﾟｯｹｰｼﾞｿﾌﾄｳｪｱ

EcoManager（形名：DBS-4000ES）

省エネデータベースサーバパッケージソフトウェア機能追加／改良、形名変更のお知らせ

  ご愛用いただいております、省エネデータベースサーバパッケージソフトウェア EcoManager（形名：DBS-4000ES）の機能

を下記のとおり追加／改良し、合わせて製品名／ペットネーム／形名を変更しましたので、お知らせします。

今後とも倍旧のご愛顧の程お願い申し上げます。

記

１．適用機種
  現行

製 品 名 ペットネーム 形 名

省エネデータベースサーバパッケージソフトウェア EcoManager ＤＢＳ－４０００ＥＳ

  変更後

製 品 名 ペットネーム 形 名

省エネデータベースサーバソフトウェア EcoManagerⅡ ＤＢＳ－４０００ＥＳ－Ａ

※すでにご使用いただいていますお客様のバージョンアップについては有償対応（ソフトウェアバージョンアップ費用
＋データベースコンバート費用が必要）となります。別途、お問い合わせください。

２．変更内容

従来の機能に加え、下記の機能を追加／改良しました。

機 能 仕 様

①動作環境変更

＜データベース＞

  Oracle10g → PostgreSQL8.0.3

※追加でのライセンス費用が不要となります。

＜ブラウザプラグイン＞

  Adobe FlashPlayer6 以降 → 廃止

※クライアント PC へのプラグインのインストール作業が不要となります。

＜ブラウザプラグイン＞

  Adobe SVG Viewer が必要となります。

※オプションの④グラフィック表示機能をご使用の場合に必要となりま

す。

②定期報告書／中長期計画書様式変更

下記のとおり、帳票の様式が変更となります。

＜定期報告書＞

様式第 5（電気）と第 4（熱）の２種類【変更前】

  ↓

様式第９（電気と熱で統合）の１種類【変更後】

＜中長期計画書＞

様式第３の２【変更前】

  ↓

様式第７【変更後】

③電力エネルギー管理システム（B-EA）

をサポート

電力管理システム（B-EA）シリーズのデータを取り込み可能となりまし

た。組み合わせてご使用いただく事で、エネルギー管理と省エネ支援活

動の両方を実現できます。

※B-EA 側で日報ファイルの開始時刻が１時に設定されている必要があ

ります。

④グラフィック表示機能追加（オプション）

※ グ ラ フ ィ ッ ク 画 面 の 作 成 に は 、 別 途

Microsoft Visio2003 が必要です。

ユーザで作成したグラフィック画面を Web で表示可能になります。

グラフィック画面上に EcoServerⅡや E-Energy の現在値表示が可能

です。また、グラフィック画面から指定した計測点の計測グラフ表示や

データリスト、指定ファイルへのリンク表示も可能です。

⑤その他機能改良

検索キーの設定可能な階層レベルを「3」→「6」に拡大しました。

→計測点の、より詳細なグルーピングが可能です。

Web への自動ログインが可能になりました。

※URL へのログイン情報（ユーザ ID、パスワード）指定が必要です。

→ブラウザのお気に入り等へ登録することで、ご使用される方が特定され

る場合などの Web 表示操作が容易になります。

ユーザ毎にログイン後の TOP 画面を指定できるようになりした。

→よく使う画面へすぐにアクセスできます。

※オプションのグラフィック表示機能をご使用の場合は、ユーザ画面も指

定可能です。

仮想計測点の演算式登録画面に設定中の演算式を表示します。

→さらに演算式の設定が容易になりました。

データの手動集計の対象日に複数日（最大 14 日）の指定が可能となりま

した。

→保守作業が容易になりました。

設定ソフト（データメンテナンス）の起動時、およびデータ集計ソフト（デー

タマネージャ）終了時にパスワード認証を追加しました。

→第３者による誤操作を防ぎます。

日報／月報の自動作成機能を追加しました。

→手動操作による作成操作が不要です。

３．変更理由

２００６年４月の省エネ改正法に伴う定期報告書／中長期計画書の様式変更への対応と、Web によるグラフィック表示

機能を追加することにより、管理データの表現力向上＝製品付加価値の向上を目指します。

また、これまでご要望を頂いていた数々の機能追加／改良を行い、さらに使い易くなりました。

４．変更時期

２００６年９月１６日以降の出荷分より、順次変更します。

扱 Ａ 日付 ２００６年７月
件名

省エネデータベースサーバパッケージソフトウェア

(EcoManager)機能追加のお知らせ 整理番号 山－７４８ 三菱電機（株）福山製作所

①現在値表示

※10 秒更新

②計測グラフ表示

④データリスト表示

③ファイル表示

⑤計測グラフ／トレンドグラフ表示